
https://irna.ir/xjtFR6

۶ تیر ۱۳۹۸ - ۰۸:۵۸

کد خبر 83371936

پژوهش

ربات ها و اخلاق
سینا فلاح زاده راسته کناری. کارشناس ارشد مکانیک

تهران- ایرنا- اگر کسی در حین رانندگی با خودروهای عادی دچار تصادف منجر به فوت شود و شواهد نشان دهنده یک تصادف غیرعمدی باشند، راننده به دلیل قتل غیرعمد مورد

بازخواست قرار گرفته و موظف به پرداخت غرامت خواهد شد. حال وضعیتی را در نظر بگیرید که خودروی موردنظر مجهز به هوش مصنوعی سطح بالا بوده و رفتارش توسط

الگوریتم های بسیار پیچیده و تکامل یابنده تنظیم شود. در این صورت چه کسی مقصر است؟ راننده؟ شرکت سازنده خودرو؟ یا شرکت توسعه دهنده الگوریتم هوش مصنوعی مورد

استفاده؟ اگر نهایتاً معلوم شود که سیستم هوش مصنوعی خودرو طی یک فرایند ناخوشایند، درواقع از کنترل خارج شده و با «اختیار» خودش اقدام به این کار کرده است، چطور!؟

آیا می توان برای ربات های بسیار هوشمند که احتمالاً در آینده ای نزدیک تمام شئونات زندگی ما را تحت تأثیر قرار خواهند داد علاوه بر هوشمندی، اختیار و مسئولیت و به این ترتیب

حقوق و وظایف اخلاقی در نظر گرفت؟

Tay .را که توسط شرکت مایکروسافت در ۲۳ مارس ۲۰۱۶ در توئیتر معرفی شد در نظر بگیرید Tay به گزارش روزنامه شرق؛ مورد تکان دهنده ای مثل چت بات

بلافاصله پس از شروع به کار، پاسخ دادن به سایر حساب های تو�تری را آغاز کرد، اما پاسخ های برهمکنشی و تکامل یابنده این بات پس از چندساعت حالتی زننده،

تهاجمی و نژادپرستانه به خود گرفتند. البته ابتدائا اصلاً به نظر نمی رسید که این چت بات یک ایدئولوژی فاشیستی منسجم دارد، اما کامنت های نژادپرستانه آن

موجب شد که مایکروسافت در کمتر از ۲۴ ساعت مجبور به خاموش کردن آن شود. هنوز نظریه های فراوانی درباره علت آنچه برای Tay پیش آمد وجود دارد، اما

کلیت این قضیه باز هم نشان دهنده چالش بزرگ اخلاقی هوش مصنوعی است: اینکه نهایتاً چه کسی مسئول است؟

واقعیت امر این است که رابطه ما با ربات ها دست کم از میانه های قرن بیستم وارد فاز بسیار چالش برانگیز خود شده است، اما سناریوهایی که بیش از همه ذهن

مردم را در این زمینه درگیر می کنند بیشتر مسائلی هستند که به جای چالش های واقعی به مسائل موردعلاقه فیلم های علمی -تخیلی مربوط می شوند. البته یک

سناریوی آخرالزمانی رباتی (Robot Armagedon) که در آن ربات ها سرانجام به چنان سطحی از هوشمندی برسند که به طور کامل از کنترل آفرینندگان خود خارج

شده و حتی بر آنها مسلط شوند با توجه به پیشرفت های هوش مصنوعی و دانش رباتیک، اصلاً دور از ذهن نیست، اما تا فرارسیدن آن روز چالش های مهم دیگری

Roboethics =) هم با ربات ها داریم و خواهیم داشت. برخی از مهم ترین این چالش ها ماهیتی اخلاقی دارند و به همین دلیل است که اخیراً مبحث اخلاق رباتی

Robot Ethics) توسط فیلسوفان اخلاق و دانشمندان این حوزه بسیار جدی گرفته شده است (Lin, Abney & Jenkins, ۲۰۱۷). جالب اینجاست که ما هنوز از

به دست دادن یک پاسخ قطعی به پرسش دیرینه اختیار انسان یا مسئله نحوه برخورد با حیوانات ناتوانیم، اما مسائل اخلاقی و فلسفی ربات ها ما را با سرعت فراوانی

به مبارزه می خوانند.

این مورد مانند سایر مسائل فلسفی مربوط به تکنولوژی نشان دهنده این هستند که تکنولوژی تا چه اندازه می تواند سریع تر و جلوتر از تصور ما حرکت کند و ما تا

چه اندازه باید در مقابله با چالش های احتمالی قرارگرفته بر سر راهمان از ناحیه تکنولوژی هوشیار باشیم. ربات ها ماشین هایی با توانایی حسگری، حرکت و پردازش

اطلاعاتند. توانایی پردازش اطلاعات در ربات ها بیشتر به شکل های ادراک، استدلال، طرح اندازی، یادگیری و نیز پردازش سیگنال و کنترل فیدبک است. از میانه قرن

بیستم به تدریج استفاده از ربات ها در کارخانه ها شروع شد و روزبه روز میزان استفاده از آنها افزایش یافت. استفاده از ربات ها ابتدائا برای کارهای سخت تکراری یا

کارهایی که باید در محیط های بسیار خشن و خطرناک انجام می شدند گسترش یافت، اما به تدریج با پیشرفت های علم رباتیک از ربات ها به نحو گسترده ای برای

Lin, Abney & Bekey,) منظورهای خدماتی، نظامی و امنیتی، تحقیقات و آموزش، بهداشت و درمان، مسائل شخصی و مسائل زیست محیطی استفاده می شود

۲۰۱۴). جالب اینجاست که حضور ربات ها در هرکدام از این بخش ها با چالش های اخلاقی و پیچیدگی های فراوانی همراه است که در ادامه به برخی از آنها اشاره خواهد

شد.

کدام اخلاق؟

به نظر می رسد پیش از آنکه بتوانیم در مورد اخلاق ربات ها اظهارنظر کنیم باید مسائل فراوانی را بین خودمان حل کنیم. دست کم نمی توانیم منتظر بمانیم تا ربات ها

خودشان آن قدر هوشمند شوند که بتوانند تصمیمات دشوار اخلاقی را که حتی ما از گرفتن آنها درمی مانیم به راحتی اتخاذ کنند! سابقه ما در اندیشه فلسفی در باب

اخلاق بسیار مفصل است و هر اصلی که راهنمای اخلاقی ما باشد می تواند در موارد حساس تأثیرات شگرفی بر زندگی فردی و اجتماعی ما برجای بگذارد. پس از

گذشت نزدیک به دوونیم هزاره از تولد اندیشه فلسفی که از همان سرآغاز با اخلاق و معماهای اخلاقی درگیری داشت، هنوز بسیاری از مسائل و معماهای اخلاقی در

سطوح گوناگون اخلاق کاربردی و اخلاق نظری و همین طور فرااخلاق حل نشده باقی مانده اند و این البته از ماهیت بغرنج این مسائل و همین طور کمبود تجربه و

اختلاف دیدگاه های ما ناشی می شود. حال فرض کنید که در چنین شرایطی حل مسائل مربوط به اخلاق ربات ها نیز بر دوش نحیف اندیشه بشری قرار گرفته است.

مسلماً رهاکردن این مسائل بدون کوچک ترین تلاشی برای رفع ورجوع آنها می تواند به فجایع بزرگی دامن بزند، چنان که برخورد ما با تکنولوژی، به ویژه در یک ونیم

قرن اخیر تاکنون بارها این مهم را به ما گوشزد کرده است. بیراه نخواهد بود اگر بگو�م تکنولوژی تمام آینده ماست و از این جهت هیچ راهی در اندیشه بدون

توجه به تکنولوژی و تأثیر آن به جایی نخواهد رسید. اندیشه فلسفی در باب اخلاق با توجه به سابقه طولانی و آبشخورهای متنوعش به راه های گوناگونی قدم
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گذاشته و چشم اندازهای متنوعی را پیش چشم خود دیده است. به غیر از مسائل مربوط به اخلاق کاربردی که به بایدها و نبایدها می پردازد، مکاتب اخلاقی فراوانی

به توجیه این بایدها و نبایدها همت گماشته اند که در حوزه اخلاق نظری قابل بحث هستند. اخلاق ربات ها علاوه بر به ارث بردن همه این مسائل از اخلاق انسانی

دارای مسائل و معماهای خاص خود نیز هست.

مباحث فراوانی درباره چارچوب های اخلاقی ربات ها وجود دارند و بیشتر آنها ناظر بر این مسئله هستند که چارچوب های اخلاقی انسان ها در یک جهان بدون ربات

نمی توانند در یک جهان دارای ربات (جهان ما) به راحتی و بی دردسر کاربرد داشته باشند. به راستی اگر بتوانیم به ربات ها رفتار اخلاقی دهیم، کدام چارچوب ها باید

مدنظر ما قرار گیرند؟ آیا باید ربات هایی کاملاً وظیفه گرا طراحی کنیم که در هر حالتی کار درست را انجام دهند؟ آیا قانون طلایی کانتی درباره ربات ها کاربرد دارد؟ آیا

باید ربات ها را جوری طراحی کنیم که عواقب اعمال خود را بسنجند و بر اساس عواقب احتمالی اعمال خود دست به داوری اخلاقی و عمل بزنند؟ خوب و بد را

چگونه برای ربات ها تعریف کنیم؟ ارزش های اخلاقی اجتماعات گوناگون چطور؟ آیا هر جامعه ای باید اخلاق ربات هایش را با توجه به ارزش های اخلاقی خودش

طراحی کند؟ یا می توان به یک توافق جهانی رسید؟ سؤالاتی از این دست در واقع برخی از بی شمار سؤالاتی هستند که در این زمینه در ابتدای کار به ذهن می رسند.

اخلاق ربات ها

اخلاق ربات ها شامل برخی از تحلیل های بسیار پایه ای مربوط به کار با ربات ها در حوزه اخلاق کاربردی می شود. این مسائل با وجود سادگی شان بسیار چالش برانگیزند

Lin et al., ۲۰۱۷;) و نیاز به تحلیل های دقیق فلسفی برای رسیدن به پاسخ های ولو اجمالی درباره آنها احساس می شود. برخی از این پرسش ها عبارت اند از

: (Tamburrini, ۲۰۰۹

چه کسی مسئول آسیب های احتمالی ایجادشده از طریق ربات هاست؟

آیا می توان ربات های بسیار هوشمند را مانند انسان ها دارای حقوق و مسئولیت های اخلاقی دانست؟

آیا حریم شخصی افراد به وسیله ربات های شخصی دارای دسترسی به اینترنت تهدید می شود؟

آیا چارچوب های اخلاقی ای که از طریق آنها اخلاق انسان ها را بررسی می کنیم، درباره ربات ها نیز کاربرد دارند؟ اگر نه، ویژگی های چارچوب های جدید مورد نیاز چیستند؟

استفاده از ربات ها در جنگ در چه صورتی توجیه پذیر است؟

البته در این مقاله کوتاه نمی توانیم به طور کامل به این پرسش های پیچیده بپردازیم. درباره مسائل پایه ای مربوط به اخلاق ربات ها دیدگاه های گوناگونی وجود دارد.

گروهی از دانشمندان معتقدند ربات ها هر چقدر هم که هوشمند و دارای توانایی تحلیل منطقی باشند، باز هم در دسته ماشین ها قرار می گیرند و گروهی دیگر

درجاتی از تشخیص اخلاقی را برای آنها قائل می شوند اما نه به صورت دارابودن اختیار و مسئولیت، چنان که برای شخص انسانی می توان قائل شد

(Tzafestas, ۲۰۱۸). البته همه اینها به این معنا نیست در آینده با ربات هایی که دارای اختیار به معنی انسانی کلمه هستند، روبه رو نخواهیم شد. مفهوم پاسخ گویی

(Responsibility/Verantwortung) یک مفهوم کانونی در مسائل مربوط به اخلاق ماشین هاست (Loh, ۲۰۱۹). ما غالباً عادت داریم فقط انسان ها را پاسخ گو و

مسئول بدانیم و برای مثال، در صورتی که یک حیوان، یک ماشین و یک انسان در صحنه ای که در آن حادثه ای ناگوار رخ داده است حاضر باشند، ابتدا انسان را

مسئول خواهیم دانست و اگر او را مقصر آن حادثه تشخیص دهیم، بازخواست کرده و اگر لازم باشد، مجازات می کنیم. اما درباره حیوانات و ماشین ها چنین تلقی ای

از مسئولیت وجود ندارد. یک حیوان یا یک ماشین را (هر قدر هم که پیچیده باشد) با این طرز تلقی از مسئولیت و پاسخ گویی نمی توان مقصر یک حادثه قلمداد و

بازخواست کرد. البته اگر متوجه شویم ماشین یا ربات مورد نظر ایراد دارد، برای برطرف کردن ایراد تلاش می کنیم اما هرگز انتظار پاسخ گویی از یک ماشین را نخواهیم

داشت. اگر ایرادی در رفتار یک ربات باشد، آن را به راحتی به قوانین فیزیک یا طراحی ربات و الگوریتم آن نسبت می دهیم و تقصیری متوجه خود ماشین نمی کنیم.

درباره حیوانات هم این نداشتن انتظار برای پاسخ گویی وجود دارد.

به نظر می رسد در شرایطی که هم اکنون در آن قرار داریم و با توجه به پیشرفت های هوش مصنوعی تا به این جای کار هنوز نمی توان ربات ها را به مفهوم کلاسیک

کلمه پاسخ گوی کارهای خود دانست، اما این احتمال وجود دارد که در آینده ای نه چندان دور این انحصار مفهوم پاسخ گویی به نیاکان انسانیِ ربات ها از میان رخت

بربندد و ربات ها به صورت مستقل مسئول اعمال خود قلمداد شوند. طبیعتاً در آن شرایط به معنای کامل کلمه باید از اخلاق ربات ها سخن بگو�م و صد البته امیدوار

باشیم خود ربات ها هم در این عرصه به کمک ما بیایند و اخلاقی فکر و عمل کنند! با توجه به اینکه ربات ها به زودی به طور گسترده در خانه های مردم حضور خواهند

یافت، نگرانی های فراوانی درباره حریم شخصی افراد در منازل یا جاهای دیگر و احتمال تجاوز گسترده به آن از طریق ربات هایی که به اینترنت وصل هستند و

می توانند از سوی هکرها و سرویس های جاسوسی استفاده شوند، وجود دارد. از سوی دیگر، زندگی با ربات ها می تواند موجب وابستگی های عاطفی میان انسان و

ربات های هوشمند شود. همه این مسائل باید در طراحی اخلاقی ربات ها مدنظر قرار گیرند تا وجود ربات ها بتواند به جای سخت ترکردن زندگی به آسان ترشدن آن

برای انسان ها کمک کند.

ربات های جنگی

جنگ یک پدیده بسیار شوم است و امروزه کمتر کسی پیدا می شود که از عقل سلیم بهره ای داشته باشد و در لزوم اجتناب هرچه بیشتر انسان ها از جنگ شک کند.

در صورتی که جنگی به صورت ناخواسته دربگیرد باز هم تلاش می شود تا به مدد تکنولوژی از میزان حضور مستقیم انسان ها (نظامی و غیرنظامی) در محل های

بسیار خطرناک کاسته شود. این مسئله به نوبه خود موجب شده است که جنگ ها به شدت تکنولوژیک شوند و بسیاری از شاخه های تکنولوژی نیز جنگی شده اند،



یعنی به هر صورت نوعی استفاده جنگی برای آنها ارائه شده است. فناوری رباتیک نیز به دلیل توانایی های منحصربه فرد ربات ها در کارکردن در محیط های خشن و

ناامن جنگی از این قاعده مستثنا نیست.

امروزه ده ها کشور در جهان دارای فناوری ساخت ربات های جنگی هستند و همین امر ملاحظات اخلاقی مربوط به این عرصه را پررنگ تر از گذشته می کند. مسئله

ربات های قاتل (Killer Robots) که امروزه به صورت گسترده ای مورد توجه اندیشمندان و دانشمندان قرار گرفته است، در واقع یکی از مهم ترین چالش های اخلاق

تکنولوژی به شمار می رود. این نوع ربات ها درصورتی که با روند حاکم امروز به پیشرفت خود ادامه دهند، در آینده ای نه چندان دور به سلاح های کشتارجمعی بدل

خواهند شد که به دلیل دسترسی آسان تر و ارزان تر از سلاح های کشتارجمعی امروزه می توانند بسیار خطرناک باشند. سربازان به دلیل داشتن عواطف انسانی در

رویارویی با صحنه های پیچیده و خطرناک جنگ به لحاظ اخلاقی دارای نقاط قوت و ضعف متعددی هستند. از جمله نقاط قوت ربات-سربازها نسبت به انسان ها این

است که آنها اساساً دچار خشم یا فروپاشی عاطفی نمی شوند و زیر فشارهای بسیار زیاد که می تواند برای سربازان عادی خردکننده باشد وظایف محوله را با دقت و

سرعت انجام دهند.

اما از طرفی چنین ربات هایی باز هم به دلیل فقدان عواطف بشری یا ضعف در برنامه ریزی ممکن است در میدان نبرد صحنه های دلخراشی را ایجاد کنند که اگر یک

سرباز به جای آنها بود، هرگز دست به چنان جنایاتی نمی زد. البته روش های گوناگونی وجود دارد که بتوان به کمک آنها ربات ها را به نحوی برنامه ریزی کرد که برای

مثال به غیرنظامیان و نیروهای خودی آسیب نرسانند، اما معماهای اخلاقی استفاده از ربات ها در جنگ مانند استفاده از هر نوع دیگر تکنولوژی در شرایط جنگی به

این موارد محدود نیستند و تحلیل آنها نیازمند مباحث گسترده تری است (Arkin & Moshkina, ۲۰۰۷). برای مثال هنوز مشخص نیست چگونه می توان ربات هایی

طراحی کرد که در میدان نبرد به کنوانسیون های بین المللی احترام بگذارند یا مثلاً با اسیران رفتار درستی داشته باشند.

چه می توان کرد؟

هوش مصنوعی و رباتیک با بسیاری از شئونات زندگی ما درآمیخته اند و از شواهد چنان برمی آید که وسعت و عمق این درآمیختگی در آینده ای نه چندان دور به

مراتب بیشتر از امروز خواهد شد. امروزه هیچ شاخه ای از اندیشه بشری نمی تواند بدون توجه به تکنولوژی کوچک ترین قدمی در راه فهم مشکلات انسان و حل آنها

بردارد و از سویی دیگر رشد تکنولوژی بدون توجه به ملاحظات اخلاقی می تواند موجب بروز صدمات جبران ناپذیری به جوامع انسانی شود. تکنولوژی همواره ثابت

کرده است که توانایی خروج از کنترل ما را دارد و درست به همین دلیل است که باید در مطالعات اخلاقی مربوط به هوش مصنوعی و رباتیک که به نحوی

نشئت گرفته از مهم ترین انقلابات علمی-تکنولوژیکی عصر حاضر هستند، بسیار دقیق و پرتلاش باشیم چراکه ازقلم انداختن هر جنبه ای از روابط پرجنب وجوش و

پیچیده میان انسان ها و ربات ها می تواند برای ما بسیار گران تمام شود.
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